Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

2 мая 2023 г.

Москва

№ 231

""

Об утверждении Регламента проведения заключительного этапа открытой

универсиады федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов

имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON»

В целях выявления, поддержки и содействия профессиональному росту и

развитию одаренных студентов и выпускников, ориентированных на

продолжение обучения в университете

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие регламент проведения заключительного

этапа открытой универсиады федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» (приложение 1).

И.о. Проректора

А.А. Воробьева

И.В. Суханов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Эбзеева Юлия Николаевна
Должность: Первый проректор - проректор по образовательной деятельности
Дата подписания: 26.05.2023 13:52:48
Уникальный программный ключ:
df498903c0b8a805999775bed1fedabae23ff51d

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 2 мая 2023 г. № 231

РЕГЛАМЕНТ

проведения заключительного этапа (финала) открытой универсиады федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
«RUDN-ON»

(Универсиады РУДН)

в 2022/2023 учебном году

Москва – 2023

Электронная версия документа

1. Общие положения

1.1. Регламент проведения заключительного этапа (финала) открытой

универсиады федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени

Патриса Лумумбы» «RUDN-ON» в 2022/2023 учебном году (далее соответственно –
Регламент, Универсиада РУДН) определяет правила участия, форматы и сроки

проведения мероприятий в рамках заключительного этапа Универсиады РУДН в

2022/2023 учебном году.

1.2. Регламент разработан в соответствии с Положением об открытой

универсиаде федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени

Патриса Лумумбы» (далее – РУДН, Университет) «RUDN-ON» (далее – Положение).

1.3. Настоящий Регламент, а также все изменения, вносимые в него,

утверждаются приказом первого проректора – проректора по образовательной

деятельности РУДН.
1.4. Заключительный этап Универсиады РУДН в 2022/2023 учебном году

проводится в формате интеллектуального соревнования между участниками в период с

13 по 18 мая 2023 года.

1.5. Информационное обеспечение заключительного этапа осуществляется на
официальном сайте Универсиады РУДН: http://universiada.rudn.ru/ (далее – сайт

Универсиады РУДН).

1.6. Форма проведения заключительного этапа Универсиады РУДН очная.

Возможность участия в дистанционном формате с прокторингом определяется

Оргкомитетом Универсиады РУДН.

1.7. Проверку зашифрованных выполненных работ участников

заключительного этапа осуществляет жюри Универсиады РУДН.

1.8. Шифрование и дешифровку работ участников осуществляет

шифровальная комиссия, утвержденная приказом первого проректора – проректора по

образовательной деятельности РУДН.
1.9. Проверка зашифрованных выполненных работ проводится в соответствии

с критериями и методикой оценивания соответствующего предметного направления,

указанными в методических рекомендациях заключительного этапа и

опубликованными на сайте Универсиады РУДН.

1.10. Проверенные и дешифрованные работы участников передаются в

Оргкомитет для размещения предварительных результатов в личных кабинетах

участников заключительного этапа Универсиады РУДН.

1.11. После окончания испытаний по всем предметным направлениям на сайте

Универсиады РУДН публикуется информация о правильных решениях заданий для

ознакомления с ними участников заключительного этапа Универсиады РУДН.
1.12. После проверки зашифрованных итоговых работ участников Оргкомитет

Универсиады проводит показ выполненных работ. Показ работ участников

осуществляется путем предоставления возможности участникам ознакомиться с

проверенной работой в очном формате.

http://universiada.rudn.ru/

Электронная версия документа

1.13. Окончательные результаты участников заключительного этапа
Универсиады фиксируются в итоговом протоколе жюри по каждому предметному

направлению Универсиады.

1.14. Итоговый результат каждого участника заключительного этапа

Универсиады РУДН представляет собой сумму баллов, полученных этим участником

за решение каждого из заданий, включенных в итоговую работу, с учетом возможной
корректировки баллов по результатам рассмотрения апелляций (при наличии).

2. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

2.1. После показа выполненных работ любой участник заключительного этапа
Универсиады РУДН вправе подать в апелляционную комиссию Универсиады РУДН

апелляцию о несогласии с выставленными по итогам проверки его работы баллами.

2.2. Апелляция составляется участником заключительного этапа Универсиады

РУДН самостоятельно без привлечения третьих лиц.

2.3. Апелляция может быть подана участником в течение одного часа после
официального показа выполненных работ.

2.4. Черновики участника при рассмотрении апелляции не рассматриваются.

2.5. Рассмотрение апелляции проводится без участия заявителя (участника,

подавшего апелляцию).
2.6. Рассмотрение апелляции проводится на заседании апелляционной

комиссии в порядке и сроки, установленные Положением, по итогам которого

выносится решение и оформляется протокол. В случае равенства голосов решающим

является голос председателя апелляционной комиссии.

2.7. На основании протокола апелляционной комиссии Оргкомитет

Универсиады РУДН при необходимости вносит изменения в итоговый результат

участника, подавшего апелляцию. Решение апелляционной комиссии заключительного

этапа Универсиады РУДН является окончательным.

3. Определение победителей и призёров Универсиады РУДН

3.1. Победители и призеры заключительного этапа Универсиады РУДН

определяются жюри по итогам оценивания итоговых работ участников отдельно по

каждому предметному направлению.

3.2. Количество победителей заключительного этапа Универсиады РУДН в

2022/2023 учебном году:

• победителей – не более 8% от общего числа участников заключительного этапа

Универсиады РУДН, на основании индивидуального рейтинга участников, но не

менее 1 (одного) человека;

• призеров – не более 17% от общего числа участников заключительного этапа

Универсиады РУДН, на основании индивидуального рейтинга участников,

следующих за победителями, но не менее 3 (трех) человек;
Если при определении доли (%) от общего числа участников заключительного

этапа Универсиады РУДН (8% и/или 17%) получается дробная величина, то

осуществляется округление результатов расчетов до целого в меньшую сторону.

Электронная версия документа

3.3. Преференции, предоставляемые победителям и призерам Универсиады
РУДН при приеме на обучение в Университет, регламентируется Правилами приема и

другими локальными нормативными актами РУДН.

3.4. На основании итогового протокола жюри по каждому предметному

направлению Оргкомитетом утверждаются итоговые списки победителей и призеров

Универсиады РУДН.
3.5. Победителям вручаются дипломы победителей Универсиады РУДН,

призерам – дипломы призеров Универсиады РУДН.

4. Регламент участия в заключительном этапе Универсиады РУДН в

дистанционном формате

4.1. По решению Оргкомитета участнику заключительного этапа

Универсиады РУДН может быть предоставлена возможность участия в испытаниях в

дистанционном формате (онлайн) с использованием системы прокторинга на базе ПО

«Examus» (далее – дистанционный формат).
4.2. Требования к рабочему месту участника заключительного этапа

Универсиады РУДН в дистанционном формате:

• наличие стационарного компьютера или ноутбука;

• наличие веб-камеры, устройства для воспроизведения звука (колонки, наушники

и т.п.) и микрофона;

• наличие смартфона на базе операционной системы Android или iOS;

• устойчивое подключение стационарного компьютера или ноутбука к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети

«Интернет»;

• наличие браузера Google Chrome актуальной версии без дополнительных

расширений (для обеспечения корректной работы системы).

4.3. Участник несет персональную ответственность за обеспечение

необходимых условий для работы системы прокторинга, в т.ч. быстроты и
стабильности работы сети «Интернет», работоспособности видеокамеры, микрофона,

смартфона и иного оборудования (при необходимости).

4.4. Приступая к выполнению заданий, участник соглашается с правилами

участия в заключительном этапе Универсиады РУДН, в т.ч. с правилами проведения
видеосъемки и аудиозаписи испытания.

4.5. Перед прохождением испытания в дистанционном формате участнику

рекомендуется:

• убедиться, что интернет-соединение работает исправно, осуществляется
стабильная подача электроэнергии;

• перезагрузить стационарный компьютер или ноутбук;

• отключить на компьютере или ноутбуке все всплывающие уведомления

(мессенджеры, почтовые сервисы, новости и т.д.), программы, дополнительные

расширения и вкладки в браузере, которые не используются для выполнения

заданий;

Электронная версия документа

• отключить программы и приложения, позволяющие осуществлять

демонстрацию экрана и/или удалённый контроль устройства (TeamViewer,

AnyDesk, Zoom, Microsoft Teams, Skype и др. программное обеспечение,

способствующее копированию заданий или нарушающее объективность оценки

уровня знаний);

• подготовить смартфон для использования в качестве «второй камеры»: для этого

смартфон должен быть заряжен на 100% и подключен к сети «Интернет».

4.6. Претензии участников в случае сбоев работы техники, отсутствия сети
«Интернет» со стороны участника, несоответствия версии операционной системы

(компьютера) или браузера Оргкомитетом не принимаются.

4.7. При прохождении испытаний в рамках заключительного этапа

Универсиады РУДН в дистанционном формате участники должны обеспечить

соблюдение следующих требований:

• веб-камера должна быть установлена строго перед лицом участника, не

допускается установка камеры сбоку, камера должна работать в течение всего

времени прохождения участником испытания;

• голова участника должна полностью помещаться в кадр, не допускается

частичный или полный уход головы участника из поля видимости камеры;

• лицо участника должно быть хорошо видно;

• микрофон должен быть включен и работать;

• вторая камера (смартфон) должна быть расположена таким образом, чтобы на
экране смартфона было видно рабочий стол и руки участника, предметы на столе

и экран компьютера или ноутбука;

• участникам, проходящим испытание в дистанционном формате, не разрешается

надевать солнцезащитные очки, можно использовать очки только с прозрачными
линзами;

• в комнате (помещении) должен находиться только участник, не должно быть

других людей и животных;

• на время выполнения заданий участнику запрещается покидать свое рабочее

место, фиксируемое видеокамерами;

• рабочее место участника должно соответствовать всем необходимым условиям

для работы системы прокторинга: достаточный уровень освещенности, чтобы

видеоизображение было четким и не было засвечено; низкий уровень шума;

отсутствие помех при передаче видео и аудио сигнала;

• выполнение заданий участником должно осуществляться в указанном в п.4.2.

Регламента браузере, окно которого должно быть развернуто на весь экран,

нельзя переключаться на другие приложения или окна (включая другие

браузеры) или сворачивать окно браузера, нельзя открывать сторонние окна

(страницы);

• запрещается фиксировать (записывать, фотографировать и т.д.) материалы и

содержание заданий, а также передавать их третьим лицам;

• запрещается пользоваться звуковыми, визуальными и любыми другими

подсказками;

Электронная версия документа

• нельзя пользоваться техническими средствами связи, за исключением указанных

в Регламенте, для получения подсказок по выполняемым заданиям

(использование смартфона не только как вторую видеокамеру, «умные» часы,

наушники, портативная видеокамера, планшет и т.п.);

• необходимо соблюдать временные ограничения, определяющие период

прохождения прокторинга и выполнения заданий;

• необходимо иметь при себе документ, удостоверяющий личность;

• разрешено приступать к выполнению заданий только после окончания процесса

идентификации личности;

• необходимо соблюдать общепринятые этические нормы поведения: не

использовать в речи или в тексте работы ненормативную лексику, призывы к

разжиганию социальной, расовой, межнациональной розни, к дискриминации по

любому основанию и т.п.;

• запрещено во время выполнения заданий проговаривать все вопросы и задания

вслух.

4.8. Несоблюдение вышеперечисленных правил автоматически фиксируется

системой прокторинга.

4.9. В случае нарушения участником вышеперечисленных правил результат
итоговой работы этого участника может быть аннулирован, при этом Оргкомитетом

оформляется соответствующий протокол. Решение Оргкомитета об аннулировании

результатов итоговой работы участника является окончательным и пересмотру не

подлежит.
4.10. В случае разрыва соединения с участником более чем на 5 минут,

отключения устройства с функцией видеокамеры или выхода головы участника за

пределы зоны её видимости во время выполнения заданий, участник удаляется из

системы прокторинга, работа участника не принимается к проверке.

4.11. На рабочем месте участника не должно быть никаких посторонних
предметов, за исключением:

• листов чистой бумаги формата А4 для записей (число листов не ограничено).

Использование других бумажных носителей, например, тетрадей/блокнотов и

др., запрещено;

• разрешенных материалов и предметов (перечень меняется в зависимости от

предметного направления и размещается в методических рекомендациях к

заключительному этапу);

• пишущей авторучки (с чернилами черного или синего цвета);

• питьевой воды в прозрачной ёмкости (бутылка без этикетки, стакан и т.п.);

• оригинала документа, удостоверяющего личность;

• лекарства без упаковки, необходимые участнику на время выполнения задания

(при необходимости);

• клавиатура на одной поверхности с монитором (нахождение клавиатуры в

выдвижном отсеке письменного стола не допускается).

4.12. Использование справочных материалов и литературных источников (за

исключением разрешённых), любых записей, выполненных до начала испытания,
электронных книг и т.п. при выполнении заданий Универсиады запрещено. В случае,

Электронная версия документа

если участник использует не разрешенные материалы и предметы, Оргкомитет имеет
право аннулировать итоговую работу участника.

4.13. Участники подключаются к системе прокторинга и платформе

прохождения испытания за 30 минут до начала проведения заключительного этапа

Универсиады в дистанционном формате с целью идентификации его личности.

4.14. Процедура идентификации личности участника в системе прокторинга
проводится путем сравнения лица участника с фотоснимком, представленном в

документе, удостоверяющем личность участника.

4.15. После прохождения процедуры идентификации в системе прокторинга

проводится проверка рабочего места участника путем визуального осмотра.

4.16. После прохождения процедуры идентификации личности и проверки
рабочего места участнику предоставляется доступ к заданиям в установленное

расписанием проведения заключительного этапа Универсиады РУДН время.

4.17. Если по итогам просмотра видеозаписи прохождения участником

испытания было выявлено нарушение участником правил проведения заключительного

этапа Универсиады в дистанционном формате, результаты итоговой работы участника
аннулируются и не учитываются при подведении итогов Универсиады РУДН.

4.18. После установленного в графике проведения заключительного этапа

Универсиады РУДН в дистанционном формате времени сеанс тестирующей системы и

сеанс прокторинга завершаются.
4.19. Повторное прохождение заключительного этапа Универсиады РУДН в

дистанционном формате не предусмотрено.